Et quanto all' *habitatione del fontego* sia detto, che essendo ella stata concessa per priuilegio alli Todeschi, et non rittrouandosi perciò la causa integra, non si puo compiacere a questa richiesta senza pregiudicar alle ragioni de questi, a chi fu concessa da prima, et però se stima che in questa parte acetteranno la bona volonta in luogo di quello, che si desideraria poter fare, quando non si opponesse questo giusto impedimento.

Quanto al *secondo capo della essentione della noua imposta* sia risposto, che essendo stato imposto il datio della noua imposta per solleuamento de' nostri sudditi da grauami notabili, che patiuano in altre parti, sarebbe di molto contento, che non continuasse la causa che diede l'origine a questa prouisione, et che conoscendose, che ogni alterazione, che hora si facesse in questo proposito, non seruirebbe ad altro, che a danno di proprij sudditi, non si uede modo di poter innouare in questa materia, la qual non di meno è di natura tale, che si può sperare, che habbia a seguire occasione, onde si possa dare a quei Signori la satisfattione, che desiderano, et che hora conuiene differirsi per giustissimi rispetti.

Al *terzo capo della tratta degli ogli* si risponde, che a cadauna naue di Danzica, che capiterà in questa città con patenti di quelli signori, che testifichino la naue esser propria della sua citta, et cittadini, et partita di la, li sia concessa la tratta con il pagamento però delli datij consueti de botte cinque di oglio per ciascuna naue, il qual oglio sia di Candia et Corfù, se ne sara, se non, daltra sorte che si trouera, et per la essecutione sia dato l'ordine, doue sara bisogno.

Et hauendosi conosciuto per esperienza la satisfattione et il desiderio, che han quelli mercanti di Danzica de esser *liberi dal dazio dell' ancorazo*, che pagano le nau forestiere, hauendo essi sempre, che sono uenute dette loro nau in questa città, supplicato con molta instantia, et ottenuto gratiosamente di esserne libere, sia preso, che per maggior espressione della bona volonta, che si tiene al bene et commodo della citta di Danzica, che nel tempo auuenire capiteranno in questa citta, siano libere dal datio dell' ancorazo, accio che da questa spontanea demostratione di affetto conoscano maggiormente di potersi prometter nelle occasioni ogni amoreuole et cortese officio.

Aus dem Capitolare de cinque saujj alla mercantia T. III. c. 188/178 mit den Titeln:

Datio alla noua imposta del zante non concessa a Danzicani.

Nau Danzicane essention dell' ancorazo.